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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. В конце XX века

геополитическая обстановка в мире значительно изменилась, чему, в первую

очередь, способствовал распад СССР. Перестановка сил на международной арене

привела к установлению однополярного мира во главе с США и их союзниками,

которые стремятся закрепить свое превосходство во всех сферах общественной

жизни. Взяв курс на тотальную гегемонию, политики западных стран принимают

все усилия для укрепления своих позиций, в том числе и путем определённого

переформатирования исторического сознания народов, в первую очередь

проживающих на пространстве бывшего Советского Союза. Важнейшей

составляющей подобной политики является стремление руководства США и их

союзников навязать народам планеты свой, далекий от объективности взгляд, на

причины, характер, события и последствия Второй мировой войны, а, главное, на

место и роль СССР в данном масштабном военном конфликте.

Учитывая изложенное, считаем, что следует обратить внимание на

потенциально возможные и реальные последствия подобной деятельности для

всех народов нашей планеты и Российской Федерации, в частности.

Во-первых, созданная в 1945 году система международной безопасности, а

также территориальные границы, установленные в результате победы стран

Антигитлеровской коалиции над фашистским блоком, могут быть подвергнуты

пересмотру.

Во-вторых, деформация исторического сознания общества потенциально

сдержит строительство многополярной системы мироустройства.

В-третьих, ревизия истории уже привела к возрождению и активизации

неонацистских сил в мире, усилению экстремистских взглядов.

В-четвертых, субъективный и политический взгляд на события Второй

мировой войны, закрепленный в важнейших международных нормативных

правовых актах, уже в настоящее время реально ущемляет политические права

Российской Федерации как субъекта Организации Объединенных Наций (ООН),
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создает юридические предпосылки для дискриминации граждан Российской

Федерации на международной арене
1
.

Все эти явления, некоторые из которых уже являются фактом

действительности, требуют всестороннего осмысления и, по нашему мнению,

юридической оценки, поскольку представляют угрозу национальной

безопасности Российской Федерации. Противодействие подобным явлениям –

приоритетная задача государства.

В Указе Президента Российской Федерации «О Стратегии национальной

безопасности Российской Федерации»
2
отмечается важность сохранения

материальных и нематериальных ценностей, представляющих собой

совокупность наиболее отличительных свидетельств исторического, культурного

и духовного развития народов Российской Федерации. На наш взгляд, к

нематериальным ценностям, в первую очередь, необходимо отнести

историческую память, поскольку она является мощным социальным

инструментом, формирующим коллективную и индивидуальную идентичность

граждан. Посредством исторической памяти населению передаются образы

прошлого страны, моральные ценности и накопленный общественный опыт, то

есть историческая память является основой духовной преемственности поколений

и источником национального единства общества.

Защита исторической памяти, по нашему мнению, должна осуществляться

всеми средствами и ресурсами страны — экономическими, политическими,

культурными, образовательными, и, безусловно, правовыми. Между тем, следует

отметить, что защита исторической памяти в правовой сфере отличается

сложностью и неоднозначностью. Особая трудность заключается в создании

эффективного юридического механизма, один из элементов которого – уголовно-

1
Шевелева, К. В. Уголовно-правовая охрана исторической памяти народов Российской

Федерации о событиях Второй мировой и Великой Отечественной войн: опыт

социологического исследования / К. В. Шевелева, С. Х. Шамсунов, В. В. Меркурьев, П. В.

Агапов, А. В. Новиков, Т. В. Радченко,. – DOI 10.46741/2686-9764.2022.58.2.002. –

Пенитенциарная наука. – 2022. – Т. 16. – № 2 (58). – С. 128.
2
О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации : Указ Президента

Российской Федерации от 02.07.2021 № 400 // Собрание законодательства Российской

Федерации от 05 июля 2021 г. № 27 (часть II), ст. 5351.
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правовая защита. На необходимость уголовно-правовой защиты исторической

памяти населения обратил внимание Председатель Следственного комитета

Российской Федерации А. И. Бастрыкин, указав, что «мы сталкиваемся с

попытками переписать историю, ревизовать итоги Нюрнбергского процесса и

даже представить героями тех, кто совершал зверские преступления»
3
.

В Уголовный кодекс Российской Федерации (далее – УК РФ) включены

некоторые составы преступлений, прямо или косвенно направленные на защиту

исторической памяти народов Российской Федерации об исторических событиях.

В частности, уголовная ответственность установлена за уничтожение и

повреждение воинских захоронений, памятников, стел, обелисков, других

мемориальных сооружений или объектов, увековечивающих память погибших

при защите Отечества или его интересов в период Великой Отечественной войны

(ст. 243
4
УК РФ), за деяния, способствующие реабилитации нацизма (ст. 354

1

УК РФ). Также в уголовном законе предусмотрен ряд преступлений, объектом

которых являются иные охраняемые ценности, интересы, блага, но

дополнительно посягающие, в том числе, и на историческую память о Второй

мировой и Великой Отечественной войнах.

При этом согласно статистическим данным за период с 2019 по 2022 гг.

количество зарегистрированных преступлений в сфере реабилитации нацизма

возросло более чем в 5 раз (см. приложение Д). Рост преступности в исследуемой

сфере указывает на активное распространение посягательств на историческую

память, а также на отсутствие эффективных инструментов воздействия на них со

стороны правоохранительных органов. Налицо отсутствие содержательных и

точных дефиниций, что затрудняет процесс квалификации преступных деяний в

сфере охраны исторической памяти. Имеются проблемы отграничения

преступных деяний, совершенных в отношении исторической памяти народов

Российской Федерации о событиях Второй мировой и Великой Отечественной

3
Бастрыкин А. И. Подготовка к Хабаровскому процессу и его значение для

международного права // Журнал зарубежного законодательства и сравнительного

правоведения. 2022. № 1. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/podgotovka-k-habarovskomu-

protsessu-i-ego-znachenie-dlya-mezhdunarodnogo-prava (дата обращения: 09.12.2022).
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войн ввиду наличия смежных и конкурирующих составов, а также недостаточная

детализация уголовно-правовых признаков исследуемых преступлений, что

отражается на правоприменительной практике. Полагаем, разрешение указанных

проблем позволит повысить эффективность действия механизма уголовно-

правовой охраны исторической памяти народов Российской Федерации.

Степень научной разработанности темы исследования. На настоящий

момент опубликовано несколько исследований, посвященных уголовной

ответственности в сфере охраны исторической памяти, в числе которых

исследования А. И. Бастрыкина, А. А. Бессонова, В. В. Бычкова, И. А. Варченко,

О. Н. Ведерниковой, А. В. Денисовой, Н. А. Егоровой, Я. Н. Ермоловича,

Н. Н. Ильина, А. Г. Кибальника, А. А. Колесника, М. Г. Левандовской,

В. В. Меркурьева, Л. А. Прохорова, П. С. Рыжова, Н. О. Селиверстова,

Е. В. Червонных и других. Данные труды посвящены отдельным уголовно-

правовым, криминалистическим, историческим аспектам проблемы, носят

фрагментарный характер.

Диссертационные исследования об ответственности за посягательства на

историческую память народов Российской Федерации о событиях Второй

мировой и Великой Отечественной войн на настоящий момент представлены

научной работой на тему «Уголовная ответственность за реабилитацию нацизма»

(2017 г.) подготовленной А. Ю. Ивановым
4
, однако, с момента опубликования

результатов работы ст. 354
1
УК РФ претерпела значительные изменения. Кроме

того, в уголовный закон в 2020 году введены новые составы преступлений,

посягающих на историческую память, ранее не являвшихся предметом

диссертационных исследований, тем самым, вопросы ее защиты нуждаются в

дальнейшей научной разработке.

Объект и предмет исследования. Объектом диссертационного

исследования выступают общественные отношения, возникающие по поводу

установления и реализации ответственности за посягательства на историческую

4
Иванов, Алексей Юрьевич. Уголовная ответственность за реабилитацию нацизма :

диссертация ... кандидата юридических наук : 12.00.08 / Иванов Алексей Юрьевич; [Место

защиты: Краснодар. ун-т МВД России]. - Ставрополь, 2017. - 183 с.
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память народов Российской Федерации о событиях Второй мировой и Великой

Отечественной войн.

Предметом исследования являются уголовно-правовые средства защиты от

новых форм общественно опасных деяний, посягающих на историческую память

народов Российской Федерации о событиях Второй мировой и Великой

Отечественной войн, а также практика применения норм, предусматривающих

ответственность за посягательства на историческую память на международном и

национальном уровнях.

Целью исследования является разработка уголовно-правового механизма

ответственности за посягательства на историческую память народов Российской

Федерации о событиях Второй мировой и Великой Отечественной войн,

выработка подходов по его совершенствованию.

Достижение поставленной цели предполагает постановку и решение

следующих задач исследования:

– раскрыть социально-историческую и криминологическую

обусловленность ответственности за посягательства на историческую память

народов Российской Федерации о событиях Второй мировой и Великой

Отечественной войн;

– установить основания криминализации деяний, связанных с защитой

исторической памяти народов Российской Федерации о событиях Второй

мировой, Великой Отечественной войн;

– на основе сравнительного анализа зарубежного и международного

уголовного права определить перспективы использования опыта стран по защите

исторической памяти;

– раскрыть объективные и субъективные признаки основных составов

исследуемых преступлений;

– определить уголовно-правовые средства противодействия преступлениям,

посягающим на историческую память народов Российской Федерации о событиях

Второй мировой и Великой Отечественной войн;
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– выявить проблемы квалификации деяний, связанных с посягательствами

на историческую память народов Российской Федерации о событиях Второй

мировой и Великой Отечественной войн;

– установить критерии отграничения уголовно-правовых норм об

ответственности за посягательства на историческую память;

– разработать пути совершенствования отечественного уголовного

законодательства, направленного на противодействие посягательствам на

историческое наследие и историческую память многонационального народа

Российской Федерации о событиях Второй мировой и Великой Отечественной

войн.

Научная новизна диссертации заключается в том, что автором, одним из

первых, проведен системный анализ уголовной ответственности за посягательства

не только на историко-культурные материальные объекты (символы воинской

славы, монументы, памятники и т. д.), но и за посягательства на духовные

объекты – историческую память народов Российской Федерации о событиях

Второй мировой и Великой Отечественной войн. Кроме того, автором:

– представлено понятие исторической памяти как объекта уголовно-

правовой охраны;

– обоснованы предложения по совершенствованию отечественного

законодательства об ответственности за действия, посягающие на историческую

память народов Российской Федерации о событиях Второй мировой и Великой

Отечественной войн;

– представлены основания отграничения уголовно-правовых норм,

предусматривающих ответственность за посягательства на историческую память

народов Российской Федерации о событиях Второй мировой и Великой

Отечественной войн;

– сформулированы предложения по дальнейшему совершенствованию

международных правовых норм и национального уголовного законодательства,

связанных с недопущением возрождения нацистской и фашистской идеологий;
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– представлено авторское определение «символа воинской славы»,

конкретизирован их перечень.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что его

результаты могут быть положены в основу дальнейшего доктринального

исследования проблем ответственности за преступления, предусмотренные ст. ст.

243
4
, 354

1
УК РФ, развития теории уголовно-правовой квалификации

исследуемых деяний, устранения коллизий в подходах при оценке преступных

посягательств на историю Второй мировой и Великой Отечественной войн.

Практическая значимость исследования состоит в том, что его

результаты могут быть использованы при разработке законопроектов и

подзаконных нормативных правовых актов, а также в практической деятельности

правоохранительных органов, задействованных в борьбе с преступностью в сфере

защиты историко-культурного наследия Российской Федерации. Кроме того,

материалы исследования могут быть внедрены в образовательный процесс, при

преподавании ряда юридических дисциплин уголовно-правового цикла, таких как

«уголовное право», «криминология», «научные основы квалификации

преступлений». Результаты диссертационной работы целесообразно также

задействовать при организации переподготовки и повышения квалификации

сотрудников Следственного комитета Российской Федерации и иных

правоохранительных органов. Выводы исследования могут найти отражение в

научно-исследовательской работе в области изучения актуальных проблем

института уголовной ответственности.

Методология исследования. Методологической основой диссертации

выступает диалектический метод познания. Использовались общенаучные (анализ

и синтез, сравнительно-правовой) и частнонаучные (формально-юридический,

историко-сравнительный, анкетирование) методы исследования.

Указанная методология применялась для решения поставленных в рамках

научного исследования задач. В частности, анализ, синтез, историко-

сравнительный методы позволили определить предпосылки и факторы,

обусловливающие криминализацию преступлений, посягающих на историческую
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память народов Российской Федерации о событиях Великой Отечественной и

Второй мировой войн. Сравнительно-правовой метод способствовал изучению

вопросов, связанных с уголовной ответственностью за рассматриваемые деяния

на территории нашей страны и в ряде зарубежных стран. Формально-

юридический метод позволил определить понятие и содержание таких дефиниций

как «историческая память», «фальсификация истории», «символ воинской славы».

Метод анкетирования использовался для выявления доминирующего в обществе

отношения к установлению уголовной ответственности за фальсификацию

исторических сведений о событиях Второй Мировой и Великой Отечественной

войн.

Теоретической базой исследования явились труды ведущих

отечественных и зарубежных ученых в области национального и международного

уголовного права и криминологии, среди которых необходимо особо выделить

труды П. В. Агапова, Ю. М. Антоняна, А. И. Бастрыкина, А. В. Бриллиантова,

В. А. Блинникова, Л. Д. Гаухмана, П. В. Головненкова, А. В. Денисовой,

А. Э. Жалинского, А. Ю. Иванова, Л. В. Иногамовой-Хегай, А. Г. Кибальника,

В. Н. Кудрявцева, Н. Ф. Кузнецовой, Н. А. Лопашенко, И. М. Мацкевича,

В. В. Меркурьева, А. В. Наумова, Г. А. Русанова, И. П. Сафиуллиной,

Н. С. Таганцева, А. Н. Трайнина.

Положения, выносимые на защиту:

1. Авторская трактовка исторической памяти народов Российской

Федерации о событиях Второй мировой и Великой Отечественной войн, как

особой духовной социально-значимой ценности, нуждающейся в защите

уголовно-правовыми средствами. Ее выделение в качестве самостоятельного

объекта охраны обусловлено активизацией деструктивной и пропагандистской

деятельности неонацистов, что угрожает национальной безопасности Российской

Федерации и лишает последующие поколения достоверной информации об

исторических процессах, их причинах и последствиях.

2. Определение содержания объекта уголовно-правовой охраны

исторической памяти как информации, передаваемой из поколения в поколение и
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хранимой в виде знаний об исторических событиях, о деятелях и героях, о

национальных традициях и общественном опыте, которая является

фундаментальной основой духовной и культурной идентичности общества.

Предложенной дефиницией целесообразно дополнить Федеральный закон от

19.05.1995 № 80-ФЗ «Об увековечении Победы советского народа в Великой

Отечественной войне 1941-1945 годов».

3. С учетом зарубежного опыта регламентации ответственности за

посягательства на историческую память (Республики Беларусь, Федеративной

Республики Германии, Израиля, Австрийской Республики) предложен авторский

проект Федерального закона Российской Федерации «О противодействии

реабилитации нацизма и фашизма», устанавливающий основные принципы

противодействия реабилитации нацизма и фашизма, правовые и организационные

основы недопущения их реабилитации и оправдания, героизации нацистских,

фашистских преступников и их пособников.

4. Обоснованы теоретические рекомендации по отграничению деяний,

предусмотренных ст. ст. 214, 243, 243
4
, 354

1
УК РФ в зависимости от

качественной характеристики предмета преступного посягательства:

1) если предмет преступления представляет собой сооружение, памятник,

мемориал, стелу, установленные в память защитников Отечества либо место

воинского захоронения, и в отношении него осуществляются действия по

уничтожению либо повреждению, даже если он включен в Единый реестр

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов

Российской Федерации, то деяние следует квалифицировать по ст. 243
4
УК РФ;

2) если предметом преступления является сооружение, памятник, мемориал,

стела, установленные в память защитников Отечества, и в отношении него

осуществляются действия по его осквернению, то деяние следует

квалифицировать по ст. 214 УК РФ;

3) если предметом преступления является место воинского захоронения и в

отношении него совершаются оскверняющие действия, то деяние следует

квалифицировать по ст. 244 УК РФ; при установлении цели таких действий,
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выраженных в виде желания оправдать и реабилитировать нацизм – по

совокупности (ст. 244 УК РФ, ст. 354
1
УК РФ);

4) если предметом преступления выступает символ воинской славы России,

и в отношении него совершаются оскверняющие действия, содеянное следует

квалифицировать по ст. 354
1
УК РФ. Обозначено, что действия по уничтожению и

повреждению символа воинской славы России на настоящий момент не являются

уголовно-наказуемыми;

5) если осуществляется осквернение мест воинских захоронений лицом,

достигшим возраста 14 лет, его действия следует квалифицировать по ст. 214

УК РФ.

5. Обозначена уязвимость уголовно-правовой защиты исторической памяти

народов Российской Федерации в связи с отсутствием специального основания

ответственности для лиц, осквернивших воинские захоронения, а также

памятники, стелы, обелиски, другие мемориальные сооружения или объекты,

увековечивающие память погибших при защите Отечества или его интересов

либо посвященные дням воинской славы России. Предложено дополнить

диспозицию ст. 243
4
УК РФ указанием на действие, выраженное посредством

осквернения.

6. С целью реализации основных выводов диссертационного исследования

предложены дополнительные уголовно-правовые механизмы защиты

исторической памяти:

1) с учетом роста посягательств на предметы преступлений ч. 2 ст. 243
4

УК РФ, совершаемых по мотивам политической, идеологической, расовой,

национальной и религиозной ненависти или вражды либо по мотивам ненависти

или вражды в отношении какой-либо социальной группы, предлагается дополнить

ее соответствующим квалифицирующим признаком;


[…]


законодательства;

4) законность;

5) неотвратимость наказания за осуществление реабилитации нацизма,

фашизма;

6) системность и комплексное использование политических,

информационных, социально-экономических, правовых мер противодействия

реабилитации нацизма, фашизма;

7) сотрудничество государства общественными и религиозными

объединениями, международными и иными организациями, гражданами в

противодействии терроризму;

8) сотрудничество государства с зарубежными странами по

недопущению распространения нацизма, фашизма

9) сочетание гласных и негласных методов противодействия

реабилитации нацизма;

10) минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений нацизма,

фашизма;

11) соразмерность мер противодействия общественной опасности

нацизма, фашизма.

Статья 3. Основные термины, применяемые в настоящем Федеральном

законе, и их определения

Для целей настоящего Закона применяются следующие основные термины

и их определения:

нацизм – тоталитарная идеология (доктрина) и практика ее применения

гитлеровской Германией, ее союзниками и сателлитами с 1933 по 1945 год,

связанные с террористическими методами управления, официально

установленной градацией всех наций по степени их полноценности, пропагандой

превосходства одних наций над другими, сопровождавшиеся совершением

преступлений против мира и безопасности человечества, военных и других

преступлений, установленных приговором Международного военного трибунала

для суда и наказания главных военных преступников европейских стран «оси»
225

;

225

Определение разработано авторами «Рекомендаций по криминализации деяний,

связанных с попытками реабилитации нацизма, искажения исторической правды, унижения

чести и достоинства военных ветеранов, отождествления роли СССР и Германии во Второй

мировой войне, принижения гуманитарной миссии СССР при освобождении Европы».

Соискатель считает формулировку удачной, отражающей сущность и содержание идеологии

(прим. автора).
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фашизм – идеология и практика, утверждающие превосходство и

исключительность определенной нации или расы и направленные на разжигание

национальной нетерпимости, обоснование дискриминации в отношении

представителей иных народов, отрицание демократии, установление культа

вождя, применение насилия и террора для подавления политических противников

и любых форм инакомыслия, оправдание войны как средства решения

межгосударственных проблем
226

;

противодействие нацизму, фашизму – деятельность органов государственной

власти, органов публичной власти федеральных территорий и органов местного

самоуправления, а также физических и юридических лиц по:

а) предупреждению реабилитации нацизма, фашизма, в том числе по выявлению и

последующему устранению причин и условий, способствующих совершению

реабилитации нацизма, фашизма;

б) выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию

преступлений в сфере реабилитации нацизма, фашизма;

нацистские преступники – руководители, организаторы, подстрекатели,

пособники и исполнители военных преступлений и преступлений против мира и

человечности, подлежавшие юрисдикции Международного военного трибунала;

нацистские пособники – исполнители приказов нацистского режима,

военного командования вермахта, военнослужащих СС, вспомогательной

полиции и их союзников из числа населения оккупированных территорий,

поступившие добровольно или по призыву на службу в указанные подразделения,

а также иные лица, умышленно содействовавшие исполнению преступных

приказов нацистских преступников в любой форме;

реабилитация нацизма, фашизма – действия, совершенные публично,

направленные на:

а) одобрение или отрицание преступлений против мира и безопасности

человечества, военных и других преступлений, факты совершения которых

установлены приговором Международного военного трибунала для суда и

наказания главных военных преступников европейских стран «оси» либо

приговорами национальных, военных или оккупационных трибуналов,

постановленных на основе принципов, выработанных Международным военным

трибуналом;

б) оправдание идеологии (доктрины) и практики нацизма;

226

Определение разработано членами Российской академии наук. Соискатель считает

формулировку удачной, отражающей сущность и содержание идеологии (прим. автора).
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в) оправдание лиц и (или) структур либо организаций, признанных преступными

либо виновными в совершении преступлений приговором Международного

военного трибунала;

г) героизация нацистских преступников и их пособников;

д) распространение заведомо ложных сведений о деятельности СССР в годы

Второй мировой войны, а также о ветеранах Великой Отечественной войны;

е) фальсификация истории Второй мировой и Великой Отечественной войн;

ж) распространение выражающих явное неуважение к обществу сведений о днях

воинской славы и памятных датах, связанных с участием СССР в Великой

Отечественной войне;

з) осквернение символов воинской славы, увековечивающих Победу советского

народа в Великой Отечественной войне;

и) оскорбление памяти защитников Отечества либо унижение чести и достоинства

ветерана Великой Отечественной войны;

одобрение преступлений против мира и безопасности человечества,

военных и других преступлений, факты совершения которых установлены

приговором Международного военного трибунала для суда и наказания главных

военных преступников европейских стран «оси» либо приговорами национальных,

военных или оккупационных трибуналов, постановленных на основе принципов,

выработанных Международным военным трибуналом – публичное признание

верными (обоснованными, справедливыми) деяний, объявленных приговором

Международного военного трибунала преступными;

отрицание преступлений против мира и безопасности человечества,

военных и других преступлений, факты совершения которых установлены

приговором Международного военного трибунала для суда и наказания главных

военных преступников европейских стран «оси» либо приговорами национальных,

военных или оккупационных трибуналов, постановленных на основе принципов,

выработанных Международным военным трибуналом – публичное

опровержение существования фактов, установленных приговором

Международного военного трибунала;

оправдание идеологии (доктрины) и практики нацизма – публичное

ангажированное тенденциозное объяснение и толкование идеологии (доктрины) и

практики нацизма, направленные на формирование их положительного

восприятия в индивидуальном и общественном сознании;

оправдание лиц и (или) структур либо организаций, признанных

преступными либо виновными в совершении преступлений приговором

Международного военного трибунала – публичное ангажированное
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тенденциозное толкование мотивов, содержания, обстоятельств и целей

деятельности перечисленных категорий лиц и организаций, направленных на

утверждение или обоснование отсутствия либо невысокой степени общественной

опасности совершенных ими преступных деяний, обоснование тезиса о том, что

совершение указанных преступных деяний осуществлялось под угрозой жизни и

здоровью исполнителей данных преступлений, формирование их положительного

восприятия в индивидуальном и общественном сознании;

героизация нацистских преступников и их пособников – публичное

умышленное распространение сведений, прославляющих нацистских

преступников и их пособников, а также совершенных ими преступлений;

распространение заведомо ложных сведений о деятельности СССР в годы

Второй мировой войны, а также о ветеранах Великой Отечественной войны –

публичное умышленное доведение до третьих лиц заведомо ложных сведений о

деятельности руководства СССР в годы Второй мировой войны, о деятельности

солдатов Красной Армии СССР в период Второй мировой и Великой

Отечественной войн;

фальсификация истории Второй мировой и Великой Отечественной войн –

умышленное публичное обоснование несуществующих исторических событий в

периоды до, вовремя и после Второй мировой войны или Великой Отечественной

войны в целях деструктивного воздействия на историческое и культурное

наследие народов многонационального российского государства;

Распространение выражающих явное неуважение к обществу сведений о

днях воинской славы и памятных датах, связанных с участием СССР в Великой

Отечественной войне – умышленное публичное циничное, безнравственное,

грубо издевательское, оскорбительное для гражданских и патриотических чувств

высказывание в отношении дней воинской славы и памятных дат, связанных с

участием СССР в Великой Отечественной войне;

осквернение символов воинской славы, увековечивающих Победу советского

народа в Великой Отечественной войне – умышленные публичные циничные,

безнравственные, грубо издевательские, оскорбительные для гражданских и

патриотических чувств действия, направленные на обезображивание

вещественного, графического или звукового знака, выраженного в форме

элемента материального мира, используемого для отображения и признания

героических деяний и достижений защитников Отечества в различные периоды

истории государства;

оскорбление памяти защитников Отечества либо унижение чести и

достоинства ветерана Великой Отечественной войны – деяния, выраженные в
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отрицательной оценке памяти защитников Отечества и ветеранов Великой

Отечественной войны, их заслуг в Победе над нацистской Германией в Великой

Отечественной войне 1941–1945 годов, направленные на унижение их чести и

достоинства.

Статья 4. Основные направления деятельности по недопущению

распространения реабилитации нацизма, фашизма

Противодействие реабилитации нацизма, фашизма в соответствии с

настоящим Федеральным законом, обеспечивается по следующим основным

направлениям:

1) выявление, предупреждение и пресечение реабилитации нацизма,

фашизма в деятельности общественных и религиозных объединений, средств

массовой информации, иных организаций, физических лиц.

2) принятие профилактических мер, направленных на предупреждение

реабилитации нацизма, в том числе на выявление и последующее устранение

причин и условий, способствующих реабилитации нацизма, фашизма.

Статья 5. Сфера применения настоящего Федерального закона

Действие настоящего Федерального закона не распространяется на

проведение научных исследований и представление их результатов, ведение

научных дискуссий, а также на литературную, художественную и иную

творческую деятельность человека, если эти действия не связаны с умышленным

искажением полученных данных и не преследуют цель реабилитировать нацизм,

фашизм.

Статья 6. Международное сотрудничество Российской Федерации в

области борьбы с проявлениями нацизма, фашизма

Российская Федерация в соответствии с международными договорами

Российской Федерации сотрудничает в области противодействия реабилитации

нацизма с иностранными государствами, их правоохранительными органами и

специальными службами, а также с международными организациями.

Российская Федерация, руководствуясь интересами обеспечения

безопасности личности, общества и государства, преследует на своей территории

лиц, обвиняемых (подозреваемых) в причастности к реабилитации нацизма, в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

Решения межгосударственных органов, принятые на основании положений

международных договоров Российской Федерации в их истолковании,

противоречащем Конституции Российской Федерации, не подлежат исполнению в

Российской Федерации. Такое противоречие может быть установлено в порядке,

определенном федеральным конституционным законом.

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_453320/1d92c3924cb7be769427053c0be41ea1dec4bce0/#dst100817
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Статья 7. Организационные основы противодействия реабилитации

нацизма и фашизма

Президент Российской Федерации:

а) определяет основные направления государственной политики в области

противодействия реабилитации нацизма и фашизма;

б) устанавливает компетенцию федеральных органов исполнительной

власти, руководство деятельностью которых он осуществляет, по

противодействию реабилитации нацизма и фашизма.

Правительство Российской Федерации:

а) определяет компетенцию федеральных органов исполнительной власти,

руководство деятельностью которых оно осуществляет, в области

противодействия реабилитации нацизма и фашизма;

б) организует разработку и осуществление мер по предупреждению

реабилитации нацизма и фашизма, минимизацию и (или) ликвидацию

последствий их проявлений;

в) организует обеспечение деятельности федеральных органов

исполнительной власти по противодействию реабилитации нацизма и фашизма

необходимыми силами, средствами и ресурсами.

Федеральные органы исполнительной власти, органы исполнительной

власти субъектов Российской Федерации и органы местного самоуправления

участвуют в противодействии реабилитации нацизма и фашизма в пределах своей

компетенции.

В целях обеспечения координации деятельности федеральных органов

исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской

Федерации и органов местного самоуправления по противодействию

реабилитации нацизма и фашизма по решению Президента Российской

Федерации могут формироваться органы в составе представителей федеральных

органов государственной власти, органов государственной власти субъектов

Российской Федерации, органов местного самоуправления и иных лиц. Для

реализации решений этих органов могут издаваться акты (совместные акты)

указанных органов, представители которых входят в состав соответствующего

органа.

Статья 8. Ответственность физических и юридических лиц за

реабилитацию нацизма, фашизма

За действия, направленные на реабилитацию нацизма и фашизма граждане

Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства несут
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уголовную, административную и гражданско-правовую ответственность в

установленном законодательством Российской Федерации порядке.

За действия, направленные на реабилитацию нацизма и фашизма

юридические лица несут уголовную, административную и гражданско-правовую

ответственность в установленном законодательством Российской Федерации

порядке.