ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертацию Шевелевой Ксении Владимировны «Уголовно-правовые средства защиты исторической памяти народов Российской Федерации о событиях Второй мировой и Великой Отечественной войн» представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 5.1.4 – Уголовно-правовые науки

Характеризуя личность диссертанта, хочется отметить, что в процессе работы К. В. Шевелева зарекомендовала себя исключительно с положительной стороны как целеустремленная, добросовестная, ответственная и плодотворная исследователь. Занимаясь наукой, на протяжении 10 лет она осуществляла педагогическую деятельность в Российском технологическом университете – МИРЭА, широко применяя полученные в процессе диссертационного исследования новые научные знания в образовательной деятельности.

Тема диссертации К. В. Шевелевой актуальна, практически и теоретически значима, так как включает результаты двух взаимосвязанных направлений исследования: теоретического и прикладного. Диссертация представляет собой исследование, в рамках которого сформировано новое научное направление в виде самостоятельного уголовно-правового учения о средствах защиты исторической памяти о событиях Второй мировой и Великой Отечественной войн. И здесь отмечу, что в настоящее время одним из наиболее динамически развивающихся институтов уголовного права является защита исторической памяти народов Российской Федерации от преступных посягательств в целях охраны исторической правды о наиболее значимых исторических событиях. Безусловно к таковым следует отнести Вторую мировую и Великую Отечественную войны. И как показывает судебно-следственная практика, а именно рост деяний в исследуемой автором сфере, указанные исторические события нуждаются в охране уголовно-правовыми средствами. Связано это, в первую очередь, с геополитической обстановкой, где установился однополярный мир во главе с

США и некоторыми западными странами, стремящимися усилить свое господство во всех сферах общественной жизни. Реализуют указанную цель вышеназванные страны посредством, в том числе, переформатирования исторического сознания.

При этом история Второй мировой войны, а вместе с ней и Великой Отечественной, как явление, определившее дальнейший ход развития человечества, представляется весьма привлекательным средством влияния на сознание граждан. Фальсификаторы истории путем осуществления векторной политики по навязыванию своего, далекого от объективности взгляда на причины, характер, события и последствия Второй мировой войны, а главное, на место и роль СССР в этом масштабном военном конфликте, активно продвигают ложные сведения о деятельности руководства СССР в годы Второй мировой войны, о равной ответственности Германии и Советского государства за развязывание войны др.

Заслуга автора диссертации состоит в том, что ею исследованы основания уголовной ответственности за посягательства не только на историко-культурные материальные объекты (символы воинской славы, монументы, памятники и т.д.), но и за посягательства на духовные объекты, такие как историческая память народов Российской Федерации о событиях Второй мировой и Великой Отечественной войн.

Научная новизна исследования раскрывается соискателем в основных положениях диссертации, выносимых на защиту. В них, в частности, обосновывается решение таких проблем, как: отсутствие законодательно закрепленных терминов, употребляемых в уголовном законе, уточнение уголовно-правовых признаков преступлений, предусмотренных ст. ст. 243⁴, 354¹ УК РФ, определение точной квалификации преступных деяний, совершенных в отношении исторической памяти народов Российской Федерации о событиях Второй мировой и Великой Отечественной войн.

Теоретическое значение диссертации определено дополнениями и систематизацией научных положений уголовного права, криминологии,

уголовно-исполнительного права, административного права и др. В диссертации сформирована теоретическая база для дальнейших научных исследований вопросов уголовной ответственности в области защиты исторической памяти народов Российской Федерации о событиях Второй мировой и Великой Отечественной войн.

Новизна теоретических положений диссертации определена их направленностью на совершенствование законодательной техники установления и последующего применения системы норм уголовно-правовой ответственности в части противодействия лицам, посягающим на историческую память народов Российской Федерации о событиях Второй мировой и Великой Отечественной войн.

Практическая значимость рецензируемого исследования состоит в возможности использования содержащихся в нем положений в практике расследования, раскрытия и предупреждения рассматриваемых преступлений.

Структуру диссертационного исследования следует признать удачной, так как она позволила автору предметно и достаточно полно раскрыть основные аспекты исследуемой им проблемы.

В основу исследования положен достаточный объем эмпирического материала, включая результаты анкетирования различных групп респондентов, что позволяет говорить о достоверности выводов, сформулированных диссертантом.

В ходе исследования автор показал высокий уровень владения теоретическим и прикладным материалом, способность к аналитическому осмыслению проблемных ситуаций, а также готовность к их разрешению в науке и на практике.

Выводы и предложения, сделанные в исследовании, будут, несомненно, востребованы в ходе дальнейшего совершенствования федерального законодательства Российской Федерации в сфере противодействия

искажению отечественной истории, защиты исторической памяти, что подтверждается актами об их внедрении в практическую деятельность.

Особо отмечу, что по материалам диссертационного исследования К. В. Шевелевой подготовлено 15 печатных работ, в том числе 8 статей в научных журналах, опубликованных в ведущих рецензируемых научных журналах, включенных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации в список изданий, рекомендованных для опубликования основных научных результатов диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, 7 тезисов докладов, что представляется высоким результатом для уровня кандидатской диссертации.

Диссертационная работа Шевелевой Ксении Владимировны «Уголовно-правовые средства защиты исторической памяти народов Российской Федерации о событиях Второй мировой и Великой Отечественной войн» на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 5.1.4. – Уголовно-правовые науки является научно-квалификационной работой и отвечает требованиям, установленным в пунктах 9-14 Положения о присуждении ученых степеней от 24.09.2013 № 842 (в действующей редакции), и может быть рекомендована для публичной защиты.

Научный руководитель –

главный научный сотрудник отдела научного обеспечения прокурорского надзора и укрепления законности в сфере федеральной безопасности, международных отношений, противодействия экстремизму НИИ Университета прокуратуры РФ,

доктор юридических наук, профессор

П.В. Агапов

«16» ноября 2023 г.

Сведения о научном руководителе: Агапов Павел Валерьевич, доктор юридических наук, профессор, главный научный сотрудник отдела научного обеспечения прокурорского надзора и укрепления законности в сфере

Подпись Агапова П.В.

федеральной безопасности, межнациональных отношений, противодействия экстремизму НИИ Университета прокуратуры РФ, профессор кафедры КБ-12 «Правовое обеспечение национальной безопасности» Института кибербезопасности и цифровых технологий федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «МИРЭА – Российский технологический университет». Научная специальность 12.00.08 – Уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право. Адрес места работы: 123022, Москва, 2-я Звенигородская ул., д. 15. Телефон: +79160959776, почта: kafedrap212@mail.ru.

Подпись П. В. Агапова заверяю:

Подпись Аганова Т. В.
заведующий
отдела государственной службы и кадровой работы
Университета прокуратуры
Российской Федерации

Агапов П. В.
«13» ноября 2023 г.